Rectius autem animadverteris, legumlatorem, superiora si sibi placuissent, quoque declarasse, ut articulo 2101 factum est. Præterea positum est hoc principium, juxta quod creditorum privilegiis

(1) Persil ad art. 2102.

munitorum , si concurrunt , alii priores habentur pro nominis qualitate (1) , non autem secundum quo enumerantur ordinem , dummodo specialia hac super re non sint statuta , uti v. c. articulo 2101.

Porro etiam paragrapho secunda articuli 2102 n° 4 , ad dirimendam litem apta deprehenditur ratio ; dictum est ibi , venditoris privilegium in genere nisi post locatoris exerceri , quod placitum plane supervacaneum esset , legislatore contrariam sententiam tuente , quippe quo articulo locatoris privilegium altius est positum ac illud venditoris . Argumentum a §. 3<sup>a</sup> n° 1. art. 2102 desumptum ad nihilum omnino redigitur , etenim locatoris , atque creditoris privilegia in summis pro seminiibus debitibus et ustensilibus , eundem complectuntur numerum , adeo ut si sibi constantes illi esse velint , debeant etiam defendere ordinem creditorum non solum numeris , quibus contineantur , sed etiam loco , quem his in numeris teneant , describi ; hoc vero omnino esset oppositum eis quæ articulo 2097 referuntur , quibusque cavetur creditores privilegio munitos , si eundem teneant ordinem , pro rata solvendos esse , quod gallice dicitur *par contribution , au marc le franc* . Quomodo vero tum posset fieri , ut privilegia eundem servarent ordinem .

Nullius etiam ponderis est hoc quod objiciunt , curias scilicet pro arbitrio judicaturas : regulam enim tenendam indicat articulus 2096 , quæ facile poterit applicari , legis mente , principisque quibus hæc est innixa , probe examinatis penitusque perspectis . Itaque non est cur arbitrium timeamus (2) .

Jam vero , ut statui possit ordo qui venditoris privilegio conveniat , simul ac alii debitores privilegio circa quædam mobilia cum eo concurrant , illud variis nominum qualitatibus , quarum causa privilegia

(1) A. 2096.

(2) Leclercq , p. 252-257. Tarrible , I. n°. 12 à 20. Malleville , IV. p. 250.

censessa sunt , accommodemus necesse est. Quis autem erit ordo iste ?

Primo venditor non poterit privilegium pignoris causa superare (1), quippe rem pignori dando emtor possessionem amisit , unde venditori sui juris exercendi necessaria conditio ademta est.

Neque locatoris privilegio anteponitur , uti e lege clare indubieque sequitur (2); conductor enim ad domum instruendam obstrictus (3), a locatore censendus est mobilium possessor , quæ in ipsa inventiuntur. Quod autem privilegium venditor superat , quum probet , locatorem non ignorasse , mobiles , aliasque res , quibus conductor domum aut villam instruxit ipsius non suisse , et hoc scriptis , vel quidem testib⁹ , ubi scilicet rerum valor non ultra centum et quinquaginta francos procedit , fieri poterit (4). Privilegium igitur venditoris in genere locatoris privilegio postponitur ; sed quæri jam potest utrum quoque jus rem vindicandi , quod venditori competit , locator superet? Minime , vindicationis enim jure rei dominium ad venditorem redit , ideoque cuilibet præstet privilegio necesse est. Cæterum inspiciendo legem vidimus duo venditori dari jura , vindicandi scilicet jus et privilegium , locatorem vero nonnisi posteriori potiorem declarari (5). Omnes de reliquo hac de re consentiunt auctores (6).

Porro et privilegio illius qui rei conservandæ gratia impensas fecit venditor posterior habeatur (7) , idque omnium est æquissimum , namque de eo merito dicitur , quod pignoris causam salvam fecit , quum sine ejus cura res non amplius adesset , aut saltem multum detrimenti passa fuisset.

(1) A. 2102 , n°. 2.

(2) A. 2102 , n°. 4. §. 2.

(3) A. 1752.

(4) A. 2102 , §. 2 , n°. 4 , et 1341.

(5) A. 2102 , 4° et §. 2.

(6) Pand. frang. p. 146. Commaille , n°. 110. Tarrible I , n°. 13.

(7) A. 2102 . 3°.

Denique venditoris privilegio potiora sunt privilegia in articulo 2102, numeris, 5, 6 et 7 relata, quippe quæ pignori ipsi haud videntur dissimilia.

Venditoris igitur privilegium, uti ex dictis patet, ultimo loco venit inter privilegia in aliquibus mobilibus; cætera enim articulo 2102 privilegia instituta pro nominum qualitate ipsi potiora habeantur necesse est.

Superest jam ut inquiramus quonam ordine veniat venditor, ubi cum privilegiis circa universa debitoris mobilia confluat.

*2º Venditoris privilegium cum aliorum creditorum privilegiis circa omnia mobilia confluens.*

Legis articulo 2101 privilegiorum universis in debitoris mobilibus inter se ordo expressim definitus est, quin dicatur, quonam veniant ordine, quum illa inter et privilegia circa aliqua debitoris mobilia concursus intercedat. Pone jam privilegium venditoris cum ejusmodi confluere privilegiis, statim quæstio fit, utrumne venditor an creditores generali privilegio muniti potiores habendi sint? lege hac super re silente, iterum ad principium generale articulo 2096 positum confugiamus oportet, ut pro diversa nominum qualitate convenientem venditoris hoc in concursu ordinem definiamus (1).

Quem vero cæterorum creditorum privilegii ambitus non nisi venditione ad rem venditam extensus fuerit, æquitas postulat, venditorum merito circa hanc rem, pretii solvendi causa, illis priorem declarari, iis tamen exceptis casibus, quibus non dubius legis verbis aliter statutum est. Præterea principium: *semper generi per speciem derogari* (2), quoque invocari potest.

Ex dictis igitur patet venditoris privilegium omnibus privilegiis circa universa mobilia potius haberí, nec ab alio ullo superari nisi

(1) Pand. franc. ad art. 2101 et 2102. Commaille, №. 317.

(2) L. 99. §. 5. D. 32. 1. et l. 80. D. 50. 17.

cum expressim id a lege declaretur. Ejusmodi autem expressa declaratio reperitur privilegii impendiorum judicialium ratione (1). Duplex istorum impendiorum secernitur genus :

1º Impendia actionis, (*frais de poursuite.*)

2º Impendia venditionis, (*frais de vente.*)

Articulo 657 *Cod. proced.* venditionis impendia omnibus circa aliqua mobilia, et articulo 662 ejusdem codicis, impendia actionis iisdem privilegiis, præter illud quod locatori competit, anteferuntur; quo sit, ut et venditoris privilegium, lege volente, impendiorum judicialium privilegio postponatur. Sed quod ad cætera in universis mobilibus privilegia attinet, venditor quolibet est potior.

Eius privilegium itaque superat.

1º Quæ articulo 2101 numeris 2, 3, 4 et 5 exposita sunt,

2º Quod competit ærario ad recuperanda impendia judicialia in exercendis actionibus publicis. (*Le privilège du trésor pour le recouvrement des frais de justice en matière criminelle, correctionnelle et de police.* (Lex 5 septembris 1807) (2).

3º Quod propter dominia jure hereditario ad alios delata fisco conceditur. (*Le privilège du trésor pour les droits de mutation par succession*) (Lex 27 décembris 1817) (3).

Duo posteriora privilegia ipsis legum verbis quibus fisco conferuntur, venditori ordine inferiora declarari apertum est : expressim enim statuitur, hisce privilegiis potiora esse ea, de quibus sermo fit in articulis 2101 et 2102; jam vero privilegium venditoris in hocce posteriori articulo videmus commemoratum.

4º Denique venditor superat privilegium fisco propter tributa majora. (*contributions directes*) concessum. (Leges 19 novembris 1809 et 11 februarii 1816) (4).

(1) A. 2101, N°. 1.

(2) Sirey, t. VIII. p. 2, p. 33.

(3) Ibidem.

(4) Ibid. t. IX. p. 2. p. 9.

Ecce igitur quo ordine credimus poni debere venditoris privilegium , concurrentibus mox enumeratis creditoribus. Nihilominus autores reperire est , qui hunc ordinem rejiciant , rati , semper privilegia universis in bonis specialibus esse anteponenda (1). Ex quo sequeretur venditoris privilegium omnibus privilegiis articulo 2101 enumeratis postponi.

Hoc systema eo superstruunt , quod privilegia articuli 2101 , simul in immobilibus extensa (2) potiora habeantur privilegiis in aliquibus immobilibus , ideoque et privilegia circa certa mobilia superent necesse esse , eo magis , quod horum privilegiorum nonnulla in multis convenienter cum nonnullis privilegiis circa aliqua immobilia (3). Sed rejicienda est illa per analogiam ratiocinatio , quum apertis articulorum 657 et 662 *Cod. procéd.* verbis oppugnet.

Porro multum quoque abest ut hæc analogia perfecta sit , nam nomina de quibus agitur articulo 2101 , cum sæpissime sint parva , non magnum asserre possunt detrimentum peculiaribus circa aliqua immobilia privilegiis , quippe quæ in genere propter nomina majoris momenti locum habeant ; sed secus est ratione nominum privilegio in aliquibus molibibus munitorum ; hæc enim vulgo parvi sunt ponderis.

Præterea quoque jus et æquitas systemati a nobis probato annunt ; nam cui in re mobili speciali certaque privilegium exstat , is hujusce solius rei cautione gaudet , dum contra ille , privilegio in omnibus debitoris bonis gavisus , non in certa quadam re , sed in universo debitoris patrimonio , fiduciam posuit.

Postremo , quod exposuimus sistema disputationibus oratorum coram tribunatu habitis congruit : propositum enim erat articulo 2100

(1) Grenier II. n°. 9 et 10. Delv. t. III. 508. Tarrible , I. n°. 14 à 19.

(2) A. 2104.

(3) Comparentur inter se art. 2102 n°. 4 et 3 , et art. 2103 n°. 1 et 4.

adficere , privilegia in omnibus mobilibus non anteponenda esse privilegiis in aliquibus mobilibus , nisi quatenus sufficientia defuerint mobilia , ut creditoribus privilegio circa universa bona gaudentibus , satisficeret. Quæ autem propositio , quum haud exposita ratione rejecta fuisset , censendum , id obtinuisse , quia crederetur , articulum 2096 satis indicare , quænam ex privilegiis cum inter se sese confluant , potiora sint habenda.

Transeamus ad alterum dissertationis caput.

---

---

## CAPUT ALTERUM.

### DE PRIVILEGIO VENDITORIS REI IMMOBILIS.

---

#### §. 1. *Privilegii rationes ambitusque.*

Rei immobilis venditori , venditionis pretii solvendi gratia , in rem illam privilegium lege largitur (1). Quod jus concedens ad æquitatis naturalis principium lex respicit , nimurum neminem cum alterius detimento posse locupletiorem fieri (2). Venditione res immobilis in emtoris patrimonium venit ideoque venditori , præ omnibus aliis emtoris sui creditoribus , rei venditæ solutio , ex ejusdem pretio , præstetur oportet. Eandem propter causam legum conditor , hujuscem privilegii vim atque effectum ad solum immobile venditum circumscribendum esse judicavit , secus enim aliorum emtoris creditorum incommodo , venditorem lucra facere , passus fuisset.

Quum autem lex privilegium nonnisi in solam immobilem rem venditam conferat , diversa jam quæri possunt , scilicet :

1º Utrum privilegium adhuc staret cum res vendita mutationes sit passa ? Affirmando respondi debet , privilegium enim in ipsam substantiam cadit , indeque exstabat quæcunque sint mutationes rei allatæ ; sic ex. gr. silva vendita , si in agrum mutaretur , venditoris juri adhuc subjaceret.

2º Anne rei accessiones privilegio obnoxiae sint ?

Videndum est an accessiones illæ hominis facto oriantur an sola ipsius rei venditæ natura. Si vel emtoris , vel aliorum facto insti-

---

(1) A. 2103 n° 1.

(2) L. 206. D. 50. 17.

tuuntur privilegio obnoxiae non sunt, etiamsi alia ratione non nisi totum quoddam cum ipsa re immobili perficiant (1), v. c. ædificationes et ornamenta in vendita domo factæ, agri jugerum duobus jugeribus venditis additum : privilegii enim in ejusmodi accessionibus exercendi ratio tollitur. Objici verum posset articulus 2133, sed quis non videt illum ad solam hypothecam respicere.

Hisce autem in casibus distractio fiat oportet, ut æstimationis (*ventilation*) anteveretur incommodis; nequaquam tamen, deficiente distractione privilegium caderet.

Si vero accessiones ipsa rei natura acciderent, veluti alluvio, avulsio, insula in flumine nata, privilegium ad ipsas extendendum judicamus, quippe cum re vendita non nisi unum idemque totum conficiant, natura et efficacia soli, nullo hominis facto intercedente, acquisitum. Ad hanc opinionem fulciendam per analogiam insuper ex articulo 596 ratiocinari poterimus, argumentumque quod a contrario ex eodem articulo nobis opponeretur, quasi de alluvione solum ratione usufructuarii statueret, nullius est ponderis, quippe usufructuarii jus a vendoris privilegio maxime discrepat; privilegium enim in ipsius rei substantiam, non autem ususfructus cadit (3). Verum quod superest dubium ex dominii traditione descendit; nimirum quod rei accedit ad dominum utique pertinet, atqui venditione emptor rei dominus evasit (3): vendori igitur deinceps nisi in sola re vendita, non vero in accessionibus jus esse potest, quippe quæ venditioni suæ omnino extraneæ sint. Attamen cum nec facto emptoris, nec alteriusve hominis, sed ipsa rei venditæ natura accessiones contigere, vi principii: « *accessorium sequitur principale* » plane dubium illud deturbatur; cæterum et idem postulat vendoris pri-

(1) A. 1019.

(2) A. 578.

(3) A. 1583.

vilegii constituendi ratio , namque si res immobilis non vendita fuisse , nec emtor , nec ejusdem creditores unquam in ipsis accessionibus jus habuissent (1).

§. 2. *Ejus exercendi conditiones.*

Ut suum privilegium venditor exercere valeat , duæ congruere debent conditiones.

1º Venditio locum habeat.

2º Ejusdem pretium , certave ejus pars non soluta sit (2).

Has duas conditiones ordine mox sumus exposituri.

1º *Vera rei immobilis sit venditio :*

Parum autem refert qua ratione conspicua evaserit , sive instrumento publico sive chirographo , sive in libros publicos relata (*enregistrée*) , necne : ad haec lex non respicit et merito quidem , namque ubi primum venditio est , privilegio causa exstat. Inde sequitur privilegium largiendum esse , quando quidem nonnisi nuda verborum pactione venditio fuerit contracta , scriptum enim nonnisi probandi causa a lege postulatur. Quum vero ad servandum privilegium inscriptio ejusdem vel transcriptio , uti mox videbimus , necessaria sit , posteriori hoc casu privilegium venditoris haud stare potest , quippe absque scripto (*titre*) nemo nec inscribere nec transcribere valet (3). Quominus igitur privilegium exerceatur , hoc loco oblique lex impedit : quod autem incommodum valde tenuerit , quoniam e regula immobilium venditiones , quum majoris sint momenti , scriptis mandentur , ita ut rite applicari hic possit juris illud præceptum : « *ex his quæ forte uno aliquo casu accidere possunt jura non*

(1) Secus Delvinci. , v. III. p. 511 , not. 7 et p. 541. not. 10.

(2) A. 2103 N°. 1.

(3) A. 2108 et 2148.

*constituuntur, sed ad ea potius debent aptari quæ frequenter et facile eveniunt »* (1).

Itaque adsit venditio, scripturaque conspicua. Sed quo res deduceretur si non quidem  *nomine*, sed tamen *re* venditio esset? privilegium concedendum esse credimus; quum enim vera exstet venditio, privilegii causa occurrit, quippequod nomen ad rem nil faciat.

Ejusmodi casus est *datio in solutum*: in *re immobili* in *solutum* data *debitor* privilegio gaudeat oportet, ratione summæ qua res in *solutum* data *debitum* superat, hujus enim gratia *contractus* vera videtur esse venditio (2).

Non tamen plus æquo principium modo positum extendere fas est: ubi jam venditionem inter et alium casum non perfecta inventitur analogia, privilegium non exstat; quippequod privilegia stricte sunt interpretanda. Igitur privilegii locus non esset, cum permutatio fieret *rei immobilis* pro *alia*, si ad alterutrum permutantium pecunia rediret. Verum quidem est, eandem privilegio conferendi hīc adesse rationem ac circa veram venditionem, namque permutatione evenit ut res *immobilis* mutata inter venditoris bona versetur: sed *alia* ex parte perspicitur disparitatis causa: venditionis intuitu venditor *privilegium* propter pretii solutionem recte determinati exercet, cum vero permutationis ratione *privilegium* existeret propter solvendam summam, quæ non est pretium, quia res mutata proprie illud efficit. Argumentum etiam quo ex articulo 1707 contenderes permutationi applicandas esse regulas venditioni proprias, vi caret, namque in eo sermo fit nonnisi de regulis ad venditionem in genere spectantibus, quæque speciali in codicis nostri exponuntur titulo, non vero de peculiaribus juriique communi adversantibus venditori juribus concessis, quæ nulli sunt extensioni obnoxia, nisi expressim

(1) L. 4 et 5 D. 1. 3.

(2) Persil, syst. hyp. L p. 161.

hac de re lex statuat. Articulus 1707 vero non commemorat articulum 2103 n<sup>o</sup>. 1., quo venditori privilegium largitur, articulusque hic posterior nonnisi de venditione venditæque rei pretio tractat.

Sed forsitan objicies articulum 2108, contendens permutationem contractum esse dominium transferentem, indeque hoc articulo hypothecarum conservatorem, post factam contractus transcriptionem, ex officio privilegium inscribere teneri, ratione summæ quæ alterutri contrahentium ex permutatione deberi possit. Huic argumento sat modo superque respondet ipse articulus cui innititur: in eo enim nonnisi de venditione quæstio movetur, non vero de quo alio dominii transferendi modo (1).

Privilegium non magis competit donatori in rem immobilem donatam, quam oneri donatione imposito donatarius non satisfaciat; nemo enim simul potest et donator et venditor esse. Lex articulo 954 indicat quænam hoc in casu donatori jura existent, neque privilegii ullam facit mentionem. At donator, ajunt, est venditor eo quod onus spectat: hoc falsum, quippe quod non amplius donator esset (2).

Verum qui sub pacto retrovendendi acquisivit, anne privilegium habeat propter illud quod debitum manet a venditore, qui redemptione usus est?

Legis articulo 1673 emtori redemptionis pactione, pro casu quo venditor ademptionem exerceat ante evolutum tempus contractu præstitutum, rei venditæ usque ad integrum pretii, ejus accessionum, impendiorumque (*loyaux-coûts*) restitutionem retinendæ facultas imperita est. Inde si emtor rem immobilem, quæ ipsi certo pignori erat, venditori restituit, jus lege sibi collatum recusare censemur, omnique prærogativa in illa re exsurgit, quippe retentionis facultas per semet ipsam in privilegium mutari non potest, nec articulo 2103 n<sup>o</sup>. 1,

(1) Contrariam nostræ sententiam defendunt *Persil*, s. h. I. 160. *Dely*. III. p. 510. *Grenier*, II. p. 222.

(2) Secus *Grenier*, v. II. p. 228.

de venditione sub pacto retrovendendi statuitur. Ast objicias, emtorem de quo agimus, pro venditore haberi, iteratam enim adesse ejusdem rei immobilis venditionem : hoc omnino falso est : nulla fit iterata venditio, sed prior rescinditur uti apertis legis verbis videre est (1). Convenimus secundum juris romani principia rem aliter se habere, quippe redemptionis pactione ratione siebat resolutio, sed nova venditio, venditum enim erat sub clausula denuo vendendi (2).

2º. *Venditionis pretium, certave ejus pars nondum soluta sit* (3).

Altera hæc conditio necessaria est eo, quod sine obligatione jus nullum esse potest : pretii vero solutio obligationem extinguit. Eadem ratione privilegium caderet, cum quocunque obligationis extinguendæ modo venditori satisdatum fuerit (4).

Premium autem adhuc deberi præsumitur quoties ex instrumento non liquet, venditori suisse satisfactum. Qui igitur premium solutum contenderet, is hoc probet necesse est (5). Quum vero publico venditionis instrumento declaratum sit, premium esse solutum, facti hujus veritas extraneorum creditorum gratia in dubium haud revocari potest: nulla admitteretur contraria probatio, ne expressa quidem declaratio ab ipsis contrahentibus posteriori scriptura facta; ejusmodi enim declaratio nonnisi verum esset contra scriptum (*contre-lettre*), cui secundum articulum 1321 nullam adversus extraneos vim lex tribuit, quippe quod censeat, contrascripta nonnisi in aliorum fraudem facta esse (6). Minori fructu aliquis testibus premium adhuc deberi, probare conaretur; testes enim contra scripta non valent (7).

(1) A. 1658 et 1664.

(2) Grenier, II. p. 228, Delvinc. III. p. 510. Tarrible, I. chap. I. n°. 56.

(3) A. 2108.

(4) A. 1234. 2180

(5) A. 1315.

(6) Tarrible, I. chap. I. §. 1.

(7) A. 1341, et Persil, syst. hyp. I. 158. Grenier II. n°. 385. Domat, lois civiles, I. III. tit. 1. sect. 5 n°. 4.

Jam vero et hoc quæritur , quidnam *pretii* nomine sit intelligendum , de qua re maxime controvertitur !

Verisimilior nobis videtur eorum opinio qui credunt pretium non solum illud haberi quod ab emtore solvendum , sed quæcunque eidem ex contractus clausulis atque conditionibus sunt oneri. Quod probatur verbis « *des créances résultant de l'acte translatif de propriété* , » quæ in articulo 2108 reperiuntur , quibusque lex aperte privilegium non ad solum venditionis pretium coangustat. Cæterum idem etiam suadet lex 11 brumarii anni VII. , quæ titulō nostro de privilegiis et hypothecis fundamentum posuit.

Hisce expositis quæstio moveri potest , num etiam privilegium exstet propter venditionis transcriptionisque impendia , quæ emtoris loco venditor præstiterit ?

Negandum arbitramur , quia nec pretium , nec nomen ipsi accedens , ejusmodi impendia constituunt. Nihilominus reperire est , qui contraria admittunt sententiam , contendentes , illa revera ad ipsum venditionis pretium accedere , ratiocinantesque ex similitudine privilegii propter impensa judicialia concessi , quippe uti et hæc , venditionis impendia necessaria sunt , ad tuendam obtinendamque pretii solutionem (1). Quæ autem argumentatio vitio laborat : impendia enim , de quibus sermo , nequaquam *necessariæ sunt pretii accessiones* , et tum principio : « *accessorium sequitur principale* » locus esse nequit. Altera quoque ex parte , etiamsi analogia ab adversariis allata existeret ( quod secus est ) , privilegium extendere nondum liceret.

Eadem ratione tabellio qui impendia illa in antecessum numeraverit , privilegio non gauderet. Anne autem privilegium non staret propter damni præstationem , de qua ex neglecta venditionis executione sive ex evictione venditor adversus emtorem teneretur ? Nos

(1) Grenier. II. p. 220.

et hoc negamus ; a<sup>r</sup> pretio enim damni præstatio penitus differt, quamobrem frui nequit prærogativa nonnisi propter pretium lege concessa (1).

Verum difficilior iam insurgit quæstio, utrum nempe in usurarum pretii securitatem privilegium extendatur ?

In genere tam inter commentatores quam supremas inter curias hæc res discrepat.

Aliis usuræ accessorum pretio necessarium haudque distrahendum videntur , ideoque omnes , præscriptione nondum extinctas , pretio comprehendunt (2). Hanc propter causam ad omnes usuras , quantæcumque sint , privilegium extendendum defendunt , sequentes axioma modo laudatum : « *accessorum sequitur naturam principalis* (3).